présence comtale n’était sans doute pas effacé dans la vallée du Flum.  

 Par ce procédé le comte prenait discrètement, en fonction de ses propres 

projets sur la vallée du Flum, des options sur une partie du patrimoine du 

grand seigneur contemporain qu’avait été Pierre Ébrard, qui lui-même semble 

ne pas avoir été indiffférent à la mise en valeur de ce bassin hydraulique 

original. 
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3.3. 1307. Reconnaissance d’un fief dans la vallée du Flum par les 
héritiers de Pierre Ébrard au chapitre cathédral55 

Le sort de l’important patrimoine que Pierre Ébrard avait réuni autour de 

Confolens et dans la paroisse d’Olby ne pouvait laisser le comte indifférent 

quand survint le décès du seigneur et que s’ouvrit sa succession. Cette 

circonstance apparut comme une occasion et une opportunité favorable pour 

mettre à exécution son projet relatif au Flum. C’est dans ces conditions qu’en 

1307 le comte revendiqua des droits sur un ensemble de trois parcelles que 

Pierre Ébrard avait détenu dans la vallée du Flum à titre de fief du chapitre et 

qui à son décès était revenu à ses héritiers.  

3.3.1. Le texte : 2 avril 1307 

Extraits 

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis evidenter appareat quod - - - 

(2 avril) in mei notarii et testium subscriptorum presentia vocatorum et rogatorum 

per venerabiles viros dominos Ademarum de Cros et Hymbertum Arvey, canonicos 

kathedralis ecclesie Claromontis et bajulos capituli dicte ecclesie, ad requestam 

dictorum dominorum, Bernardus Ebrardi, domicellus, filius quondam Petri 

Ebrardi, quondam militis, presentibus dictis dominis, et presente Perrino Ebrardi, 

clerici, fratre dicti Bernardi ad infrascripta non contradicente, confessus fuit et 

recognovit idem Bernardus se tenere de feudo capituli Claromontis res et terras que 

inferius confinantur et in mei notarii et testium subscriptorum presentia dictus 

Bernardus et dicti domini bajuli venerunt ad vegudam dictarum terrarum et 

ostendit et mostravit idem Bernardus se tenere de feudo capituli tenenda que domino 

Petro Ebrardi, quondam militi et patri quondam dicti Bernardi obvenerunt de bonis 

seu tenementis que quondam fuerunt Johannis de Monteferrando videlicet : 

terram seu podium cum peyreyria, dictam seu dictum de Rocha Marssa situm 

infra fines parochie d’Olby, juxta rivum dictum lo Flum ab oriente, qui rivus currit 

de Mazayas versus Olby, de quo quidem podio seu peyreria extrahere dicuntur 

pecias seu lapides et saxas (sic) gentes nobilis viri domini comitis Bolonie pro 

quadam chaussada facienda in dicto territorio, que quidem chaussada facienda erat 

incepta seu chavada. 

Item confessus fuit idem Bernardus se tenere de feudo dicti capituli quamdam 

terram cum quadam peyreria dictam Rocha Caremantrant sitam intra fines 

parrochie d’Olby juxta terram que quondam fuit Johannis Genolh et modo est dicti 

Bernardi a meridie et terram Petri Valelhas a borea, et rivum dictum lo Flum ab 

occidente et viam qua itur d’Olby versus la Gardeta ab oriente.  

Item confessus fuit idem Bernardus se tenere de feudo dicti capituli quamdam 

terram ac quoddam pratum contigua sita in territorio del Flum juxta terram Petri 

55 Ancienne cote : 3 G, arm. 5, sac K, c. 37 ; nouvelle cote : 3 G0 68/37 (texte signalé par 

Juliette DUMAS). 
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Valelhas a meridie et terrram dicti capituli quam excolit Petrus Potz a borea et rivum 

dictum lo Flum. 

Que terre seu tenementa superius confinata fuerunt de bonis quondam 

Johannis de Monteferrando, ut idem Bernardus asseruit. 

 Et super premissis dicti - - - canonici petierunt et requisiverunt me notarium 

infrascriptum ut sibi facerem publicum instrumentum. Acta fuerunt hec in terris seu 

infra tenementa supra confinata, die et anno quibus supra. 

Testibus hiis presentibus vocatis specialiter et rogatis predictos dominos 

canonicos [sic] Stephano Pelat, Guilhoto Celareyr, Petro de l’Esclacha, Johannes 

Bartholomei, Petro Deu Crescha, Rotberto Latgerii, Petro Valelhas, Petro Pons, 

Durando Pecol, Petro Aymuy et pluribus aliis. 

Postque eadem apud Coffolent in mei notarii et testium subscriptorum 

presentia, ad requestam dictorum dominorum canonicorum bajulorumque dicti 

capituli Claromontis, domina Ahelis, relicta domini Petri Ebrardi, quondam militis, 

materque dictorum Bernardi et Perrini Ebrardi, fratrum, et in presentia eorumdem 

fratrum quantum ad ipsam pertinere poterat, confessa fuit suprascripta, ut idem 

Bernardus confessus fuerat confessionem et vegudam per ipsum Bernardum super 

premissis factis ratificavit et ratas habuit. 

Dicentes et confitentes dicta domina Ahelis et dictus Bernardus se 

permutasse et permutationem fecisse de terris superius confinatis cum 

nobili viro comite Bolonie. 

Et super premissis omnibus et singulis, prout suprascripta sunt, dicti domini 

bajuli petierunt et requisiverunt me notarium publicum infrascriptum ut facerem